
نگاه آخر

گــروه ورزش: ابعاد فســاد در فوتبال ایران هــر روز فراتر از چیزی 
مــی رود که ما گمــان می کردیم. با بازداشــت خداداد افشــاریان، 
ســهیل مهدی و فریبرز محمودزاده و اعتراف آنها، برخی اطلاعات 
به صــورت قطره چکانی امــا باورنکردنی به بیرون درز کرده اســت. 
در روزهایی که بســیاری تصور می کنند این فســاد فقط مربوط به 
باشــگاه مس رفسنجان و ســال 1400 بوده است، برخی مطالبی 
که از سوی مقام های رســمی حقوقی در فدراسیون فوتبال منتشر 
و افشــا می شود مشخص می کند که این اتفاق حتی قبل تر از سال 
1400 آغاز شــده و تا هفته های پایانی همین فصل اخیر نیز ادامه 
داشــته اســت. در این گزارش قصد داریم موضوعاتــی را مورد نقد 
و بررســی قرار دهیم که شــاید کمتر به آن پرداخته شــده است. آیا 
روزهــای تاریک فوتبال ایــران با محرومیت های گســترده به پایان 

می رسد؟

افشاگری بی سابقه مقام مسئول �
هفته گذشــته یکــی از خبرنگاران آنــور آب اطلاعاتی را در یک 
رشــته استوری درخصوص پرونده فساد منتشر کرد که می توانست 
ابعاد گســترده ای به خود بگیرد، اما باتوجه بــه اینکه این خبرنگار 
خارج نشــین اســت طبعاً رسانه های ورزشــی، خیلی به آن استناد 
نکردند. پنج شنبه شــب امــا رضا جاودانی که عضو رســمی کمیته 
انضباطی اســت و ســال ها بــا اکثر مجریان ســازمان صداوســیما 
نشست و برخاست داشــته و برنامه مشترک اجرا کرده به یکباره واو 
به واو همان صحبت های خبرنگار خارج نشین را مطرح کرد. حتی 
یک کلمه جا به جا نگفت. آنچه مشــخص است منبع این دو یک نفر 
بوده که اطلاعات مشــترکی به هر دو داده اســت. حالا رسانه ها با 
خیال راحت می توانند اطلاعات افشاشــده را از قول رضا جاودانی 
منتشــر کنند. بخش مهــم صحبت رضا جاودانی کــه با کنایه های 
پیاپی به فوتبال برتر و محمدحسین میثاقی و تهیه کننده این برنامه 
آغاز شــد، مربوط به یک مجری تلویزیــون و تهیه کننده یک برنامه 
ورزشــی اســت. جاودانی بی پروا اعلام کرد، یک مجــری تلویزیون 
پژو2008 را رشوه گرفته تا به سود مس رفسنجان فعالیت رسانه ای 
داشــته باشــد. همچنین یک واحد ویلایی در شــهرک بنفشه کرج 
نیز هدیه گرفته که الان یک واحد ویلایی در آن شــهرک به ازای هر 
مترمربع، مبلغ 70 میلیون تومان معامله می شــود. افشاگری رضا 
جاودانــی در برنامه فوتبال360 اما به همین جا بســنده نشــد. او 
اعلام کرد، آقای مربی که منظورش محمد ربیعی اســت در ســال 
1400 مبلــغ 6 میلیارد تومان بــه جادوگر پول داده تا نقش مؤثری 
در بردهای تیمش داشــته باشــد. ازطرف دیگر بــرای همین آقای 
مربــی، یک واحد پنت هاوس در همان شــهرک بنفشــه کرج هدیه 
)بخوانیــد رشــوه( دادند تا کاری خارج از عــرف درون زمین انجام 
شــود. احتمالًا پای معامله ای وســط بوده که شخص سرمربی باید 
آن را جوش می داده اســت. شــنیده ها حاکی از آن اســت که رقم 
70 میلیارد تومان برای تعویض چمن ورزشــگاه مس رفســنجان به 
پیمانکاری داده شــده که آشــنا بوده اســت. همچنین طبق گفته 
رضا جاودانی سرمربی وقت مس، در سال 1400 حدود 750 سکه 
از طــرف علی علیــزاده به داوران و افراد دیگر داده شــده که حکم 
رشــوه دارد. از طرفی عضو کمیتــه انضباطی می گوید، مبلغ 250 
میلیون تومان از ســوی باشــگاه مس به برخی افراد داده شــده تا 
افرادی که داخل این باشــگاه ســمت دارند در شمال کشور روابط 
نامتعارف غیرشــرعی داشته باشــند. اینها تازه بخشــی از ارقامی 
است که به صورت رسمی افشا شده و مربوط به سال 1400 است. 
جاودانی همچنین اشــاره کرده که یکی از تهیه کنندگان تلویزیون 
مبلغ 600 میلیون تومان ساعت، زیرمیزی گرفته تا از باشگاه مس 
حمایت کند. ازسوی دیگر در برنامه فوتبال 360 عنوان شد که یک 
تیم فوتبال صنفی حدود دوســال پیش به رفســنجان سفر می کند 
که مبلغ 35 ســکه به این تیم داده می شود که کاملًا خارج از عرف 

هدیه است و رشوه محسوب می شود. در این برنامه اعلام شد که در 
تاریخ 17 شــهریورماه رقم سنگینی به یکی، دو داور پرداخت شده 
تا یکی، دو مســابقه لیگ برتر را به اصطلاح در بیاورند. در این تاریخ 
هفته بیست وششــم لیگ برتر برگزار شد و اتفاقاً صحنه های عجیب 
داوری داشــت که تماشــاگران فوتبال را از تصمیمات داوران شوکه 
کــرد. این موضوع نشــان می دهد که پرونده فســاد مختص ســال 

1400 نیست و ادامه دار بوده است.

تسویه حساب شخصی یا افشاگری؟ �
»خوشــحالم با آدمی حــرف می زنم که هیچ وقــت ندیدم بگوید 
پشت ســر من چیزی نیســت و هرکســی دارد، بیاید نشان بدهد؛ 
این نشــان دهنده ســلامت فردوســی پور اســت. ۹7 برنامه را از تو 
گرفتند ۹8 فســادها شروع شد«. این بخشــی از کنایه های پیاپی 
رضا جاودانی به برنامه فوتبال برتر اســت که در برنامه فوتبال 360 
با اجرای فردوســی پور منتشر شــد. نکته عجیب و البته پرانتقاد به 
عادل فردوسی پور در برنامه مبارزه با فساد این است که فردوسی پور 
کاملًا به صورت گزینشــی و براساس کینه چندســاله ای که از کنار 
گذاشته شــدنش در تلویزیون داشــت، اتهامات و مسائل رخ داده را 
به چندین نفر در یک برنامه تلویزیونی محدود کرد. افشاگری هایی 
که مختص افرادی اســت که در شبکه های اجتماعی به طور واضح 
رســانه ای شــده اســت. عادل فردوســی پور و همکار رسانه ای  اش 
در همیــن برنامــه حتــی یک اشــاره یک خطــی به متهمــان این 
پرونده فســاد که از روزنامه نگاران مطرح و از ســردبیران یک سایت 
ورزشــی پربیننده هســتند، نامی به میان نیاوردند. کافی است یک 
ســرچ چندثانیــه ای در اینترنت بزنیم و از رفاقت ایــن فرد متهم به 
فســاد که از روزنامه نگاران با سابقه ورزشی اســت با فردوسی پور و 
دســت اندرکاران این برنامه مطلع شویم. براســاس گفته خضریان 
)نماینده مجلس(، این ســردبیر ســایت ورزشــی با قید وثیقه آزاد 
اســت، اما فردوسی پور ســعی کرد نامی از او حتی به کنایه مطرح 
نشود. افشــای فساد و بررســی آن در یک برنامه پرمخاطب، امری 
پسندیده و از رسالت رسانه است؛ اما اینکه براساس رفاقت، بخشی 
از افراد نام شان مطرح نشود افشای فساد به صورت گزینشی است 

که نمی تواند برای اعتبار افراد، مفید باشد.

جاودانی برکنار می شود؟ �
بعد از اظهارات رضا جاودانی که به شــکل کم ســابقه ای از افراد 
متهم نام برد، شــایعات زیادی در این زمینه منتشــر شد. براساس 
ایــن شــایعات، احتمال برکنــاری رضا جاودانی از ســمت خود در 
کمیتــه انضباطی وجود دارد. موضوعی که رئیس کمیته انضباطی 
به شــکلی غیرمســتقیم در گفت وگو با یکی از رســانه ها پاسخ داد. 
اســماعیل حســن زاده، رئیس کمیتــه انضباطی گفــت: »باتوجه 
به صحبت های مطرح شــده از ســوی رضا جاودانی در مصاحبه با 
یک رســانه، این اظهارات صرفاً دیدگاه شخصی او بوده و هیچ گونه 
ارتباطی با جایگاه تشــکیلاتی نامبرده نداشــته، نــدارد و نخواهد 
داشت. ارکان قضایی فدراسیون طبق قوانین و آیین نامه های فیفا و 
کنفدراسیون فوتبال آسیا از هرگونه مصاحبه، گفت وگو و... ممنوع 
هســتند. اگر هم اطلاعاتــی وجــود دارد،  باید در اختیــار مراجع 
قضایی قرار گیرد و در این باره فدراسیون فوتبال هم کما فی السابق 
همکاری های کامل و تنگاتنگی با مراجع ذی ربط خواهد داشت.«
آنچه مسلم است براســاس اعترافات علی علیزاده که در دو روز 
گذشــته به فدراســیون فوتبال و کمیته اخلاق رفت وآمد داشــت و 
البته اظهارات رضا جاودانی و اعترافاتی که به صورت قطره چکانی 
از خــداداد افشــاریان و برخــی افراد بــه بیــرون درز می کند، این 
پرونده فســاد در فوتبال سر دراز دارد و صرفاً به سال 1400 وابسته 
نمی شــود. باید دید آیا »کالچوپولی« جدید در راه است که فوتبال 

ایتالیا را با یک زلزله منحصربه فرد رو به رو کرد یا خیر.

بررسی پرونده فساد در فوتبالی که فقط مختص سال 1400 نیست

 از ساعت رولکس 
تا پنت هاوس در شهرک بنفشه
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کتابخانه

سفر اُدیسه وار انسان در راه علم 
کتاب »در سایه انسان«، نوشته جین گودال، 
با ترجمه حمیدرضا حسینی و عبدالحسین 
وهــاب زاده در 38۹  صفحــه و بــا قیمــت 
480 هزار تومان توســط نشرنو منتشر شده 
اســت. در سال 1۹60 زن جوان جوینده ای 
تک  وتنها به قلب جنگل هــای صعب العبور 
منطقه گمبه در تانزانیا می رود تا درباره یکی 
از نزدیک ترین خویشاوندان انسان، شامپانزه، 
تحقیق کند. دیرزمانی در زل آفتاب و شُرشُر 
باران دنبال شامپانزه ها می گردد و تا مدت ها 
لباس یک شــکل می پوشد تا شــامپانزه ها 
به حضــورش عادت کنند. ســرانجام موفق 
می شود و شامپانزه ها حضورش را می پذیرند 
و او فرصت می یابد کــه همه جوانب حیات 
فردی و اجتماعی چند نسل از شامپانزه ها را 
از تولد تا مرگ به چشم ببیند و مستند کند. »در سایه انسان«، سفر اُدیسه وار 
انسانی است که فداکارانه قدم در راه حقیقت و علم می گذارد و بخش عمده 
وقایع زندگی شخصی اش نیز با موضوع تحقیقش درمی آمیزد. در این کتاب 
با رفتار، کردار، حرکات و ســکنات شمار فراوانی از شامپانزه های منطقه ای 

دورافتاده آشنا می شویم و چه بسا با آنها همذات پنداری هم بکنیم.

در سایه انسان 
نویسنده: جین گودال

 مترجم: 
حمیدرضا حسینی 

و عبدالحسین 
وهاب زاده

انتشارات: نشرنو 

تاریخ

روز آگاهی از آزار سالمندان
سازمان ملل متحد 15 ژوئن را 
روز جهانی آگاهی رسانی علیه 
تبعیض ســالمندان نامگذاری 
کرده اســت. ساده ترین تعریف 
ســالمندآزاری این اســت: هر 
نوع اقدام عمدی یا غیرعمدی 
یا عــدم اقدام - چه یک بار، چه 

بارها - که باعث آســیب و آزار سالمند شــود؛ به خصوص از طرف کسانی 
که ســالمند با آنها رابطه نزدیک دارد و انتظار می رود به آنها اعتماد داشته 
باشد. ســازمان جهانی بهداشت با انتشار گزارشی در این باره اعلام کرده 
است: از هر شش سالمند، یک نفر، برخی از اشکال سوءاستفاده را تجربه 
می کند که این رقم از آنچه در گذشــته برآورده شــده بالاتر اســت. انتظار 
می رود که همه کشــورها تا سال 2030 شــاهد رشد چشمگیر تعداد افراد 
مســن باشند و این رشــد در مناطق در حال توسعه سریع تر خواهد بود. از 
آنجا که تعداد افراد مســن در حال رشد اســت، می توان انتظار داشت که 
میزان سوءاستفاده از ســالمندان با آن رشد کند. درحالی که موضوع تابو 
سوءاســتفاده از سالمندان در سراسر جهان به چشم می خورد، اما یکی از 
کمترین موارد بررســی خشونت در نظرسنجی های ملی و یکی از کمترین 

موارد در برنامه های اقدام ملی است. 

 چهره

درگذشت بازیگر قدیمی 
بهزاد اشــتیاقی، بازیگر، نویســنده و طنزپرداز قدیمی تلویزیون دوم آذرماه 
1321 در محله راه آهن تهران به دنیا آمد. دبســتان را در منطقه یوســف آباد 
گذراند و از همان بچگی به کار بازیگری علاقه داشت و بعد از پایان تحصیلات 
متوســطه جذب تلویزیون شد. اشــتیاقی، بیش از هر چیز به خاطر ساخت 
و بازی در مجموعه »آقای مربوطه« مشــهور شــد. او در دهــه 50 ـ از 1353 
تا 1357 ـ حدود چهار ســال نگارش، کارگردانی و بــازی در این مجموعه را 
برعهده داشــت و در هر قســمت به شــوخی با یکی از معضلات اجتماعی 
می پرداخت . او از طریق »آقای مربوطه« توانست امثال فرهنگ مهرپرور، رافی 
خاچاطوریان، هادی خرسندی و... را وارد کار حرفه ای کند. اشتیاقی به همراه 
فرشته مهبان )همسرش( و زنده یاد فرخ لقا هوشمند )مادر همسرش(، پای 
ثابت مثلث هنری مجموعه تلویزیونی »آقای مربوطه« بودند. او بعد از انقلاب 

ـ بــه غیر از یکی، دو ســالی کــه خارج از 
ایران بود ـ بخش عمــده زندگی اش را 

در وطــن گذراند. اشــتیاقی به طور 
حرفه ای به نقاشی هم می پرداخت 
و نمایشــگاه هایی نیز برگزار کرد. او 
روز پنجشنبه، 24 خردادماه در 82 

سالگی درگذشت. 

 چرا به دکتر پزشكيان 
رأی می دهم؟ 

دکتر پزشــکیان یکــی از بدترین وزرای بهداشــت بعد 
از انقلاب بوده اســت. او مصداق سنگ فرشــی بود از 
صداقت که می گویند گاه راه جهنم را از آن می سازند. 
نظریــات ظاهراً چــپ و ظاهراً طرفــداری از محرومان 
او باعث انــکار اقتصاد در کار ســلامت و تصدی گری 
دولت در همه زمینه های سلامت شد که از علل بحران 
ســلامت در کشور اســت. اما هیچ گاه به عنوان کسی 
که صداقت نداشــته باشد یا منافع شخصی و گروهی 
بر نظریاتش ســایه انداخته باشد مورد نقد قرار نگرفته 
است. بینش صادقانه و صراحت لهجه او، نه عوام فریبی 

که به شکل ساده ای عامیانه و حتی قابل تقدیر است. 
اینکه چرا بــه او رأی می دهم به این چیزها ارتباط 
نــدارد. بــرای رأی دادن بــه او از او یک اســطوره علم 
و اخــلاق نمی ســازم. من به پزشــکیان رأی می دهم 
به خاطر آن که عمیقاً به نمایندگی در سیاست اعتقاد 
دارم؛ اهدافی که به میزان عملی و امکان پذیربودن شان 
اهمیت دارند تنها از طریق نمایندگی سیاســی قابل 
تحقق اند. تکرار پرحرارت آرزوها جداجدا راه به جایی 
نمی برد. نماینده سیاســی، نماینده بخشی از مردم 
است که آن ها را حول یک یا چند درخواست مشخص 
متشــکل می کند و بر آن اساس به معامله با اصحاب 
قــدرت می پردازد. درک اهمیت نمایندگی سیاســی 
در کشور ما که تشکیل شده است از میلیون ها ژنرال 

دانشمند، دارای اهمیت ویژه ای است. 
من به پزشــکیان رأی می دهم چون هم رأی دادن 
و هم رأی ندادن یک کنش سیاســی با نتایج ملموس 
و زودرس هســتند و مــن اصلًا نمی خواهــم رفتاری 
به نفع دیگر رقبا داشته باشم. انتخاب مجدد هر کدام 
از این  رقبا معنایی جز ادامه مغاک هولناکی که در آن 
گرفتاریم، نیست. البته که انتخاب پزشکیان هم راهی 
سنگ فرش به سوی بهشت نیست، حتی ممکن است 
شروع دشواری های بی شمار و غیرقابل پیش بینی ای 
باشــد که به انحاء مختلف این رقبــای قدرتمند این 
اپوزیســیون حاکم همچون سابق پدید خواهند آورد. 
من به پزشکیان رأی می دهم چون اطمینان دارم پنج 
هماورد ایشان به جای رأی دهندگان بر رأی ندهندگان 
امید بسته اند. به حرکت درآمدن تنها بخش کوچکی 
از رأی ندهندگان می تواند پزشکیان را پیروز انتخابات 
کند و شروع چالشی باشد که جامعه در قبولاندن این 
موضوع به سیســتم خواهد داشت. من عمیقاً بر این 
باورم که حتی انتخاب پزشکیان هم پایان راه نیست که 
به خانه بروی، هیچ کاری نکنی و هرروز تنها نتایج کار 
ساده رأی دادن را انتظار بکشی. من به پزشکیان رأی 
می دهم تا بتوانم نقش بیشتری در حال و آینده کشور 
بــازی کنم، بنابراین انتخابات تنها مقدمه تلاش های 
من برای تعریف و ایفای این نقش خواهد بود که قطعاً 

با دشواری بسیار روبه روست.
1( من تلاش می کنم پزشــکیان با یک ســونامی 
رأی انتخاب شود چون عقیده دارم شرایط اجتماعی 
افراد را می ســازند نه برعکس و سیاست مداری که با 
یک ســونامی رأی، آرایی با اشــتیاق و تدبیر انتخاب 
شــود دیگر همان فرد قبــل از انتخابات نخواهد بود. 
این ســونامی انســان دیگری از او خواهد ساخت که 
رفتــار و کنش های او را هــم در آینده همان جمعیت 

رأی دهندگان، به شرط حضور، تعیین خواهند کرد. 
2( به پزشــکیان رأی می دهم چون اطمینان دارم 
خیر محتوم جهان توهمی متافیزیکی است که مبنای 
علمــی ندارد؛ امــکان بروز بــدی بدتر از بــد موجود 
همیشــه در تاریخ وجود داشته است و دانش بر مرگ 
بســیاری از تمدن ها حکایت مي کنــد، نه برعکس. 
تجربیات چند دهه اخیر کشــورمان این ادعاها را به 
اثبات می رساند؛ پس با انتخاب پزشکیان انتظار مدینه 
فاضلــه آن هم بدون حضــور خودم نــدارم، امیدوارم 
خود ایشــان هم چنین وعده ای ندهد. چون اساســاً 

قانونمندی تغییرات مستقل از اراده افراد است. 
3( تنهــا چیــزی که تنها خــود ایشــان می تواند 
تغییــر دهد این اســت کــه از همین حــالا ظاهری 
شــبیه به رئیس جمهور ایرانی مدرن بــه خود بگیرد، 
رئیس جمهور فرزندان مدرن ایران در اقصی نقاط دنیا، 
رئیس جمهوری که هرچیز او نماد اســت و معنادار. با 
پوششــی نوین، هم توان پوســته ریزی خود را نشان 
دهد، هــم نیاز به فراروییدن از انــزوای بین المللی را. 
اگر هنوز توان کراوات نیســت شلوار خاکستری، کت 
ســورمه ای خیاط دوز و پیراهن سفید نخی با موهای 
سفید و ته ریشی به دقت اصلاح شده کفایت می کند 
و حتی مدرن تر اســت تا کــراوات! با ایــن کار پیامی 
ناگفته به توده انبوه رأی ندهندگان در اقصی نقاط دنیا 
خواهند فرستاد. پیامی برآمده از گران بهاترین گوهر 
وجود؛ تغییر! پیامی از تغییرات بزرگ تر و عظیم تر که 

به دنبال خواهند آمد. از پوشش تا نگرش! 
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دکتر بابک زمانی
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